



# COMUNE DI CONCESIO

PROVINCIA DI BRESCIA

[www.comune.concesio.brescia.it](http://www.comune.concesio.brescia.it)

## DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

**Settore Tecnico**

**Servizio LLPP**

<b>Numero Generale</b>	<b>288</b>
<b>Data Determina</b>	<b>07/06/2023</b>

<b>OGGETTO:</b>	<b>APPROVAZIONE CONTABILITA' FINALE E REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA VIA ZAMMARCHI CIG:9754528B25 CUP:D45F23000050004</b>
-----------------	---

### IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

**Flavia Gusberti / InfoCert S.p.A.**

#### **RICHIAMATI:**

- la deliberazione di Consiglio Comunale n.10 del 10/03/2023 dichiarata immediatamente eseguibile, è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2023-2025 (art 170, comma 1, del D.Lgs. 267/2000);
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 10/03/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 2023/2025;
- la delibera di G.C. n.71 del 30/03/2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 ai sensi dell'art. 169 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.
- il provvedimento Sindacale con il quale sono state attribuite le funzioni dirigenziali di cui all'art. 107 del D.Lgs 267 del 18/08/00;
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di C.C. 47 del 28/11/2016 così come modificato ed integrato con deliberazione di C.C. n. 71 del 08/11/2021 ;

#### **PREMESSO CHE:**

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 45 in data 12.4.17, ratificata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 in data 12.12.2016 fu approvato l'accordo di programma con la Provincia di Brescia per la realizzazione di rotatoria e riqualificazione via Zammarchi con intersezione SP19, con la quale specificava che l'intera opera veniva finanziata con contributo dalla Provincia di €. 550.000,00;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 73 del 07.04.2023 sono stati approvati la relazione di collaudo, certificato di collaudo tecnico amministrativo, il computo finale comparativo il verbale nuovo concordamento nuovi prezzi, nonché la relazione finale per la realizzazione di rotatoria e riqualificazione di via Zammarchi lungo la SP19 dalla quale risultava che sull'intero capitolo vi erano ancora a disposizione € 56.822,67;

**DATO ATTO:** che:



# COMUNE DI CONCESIO

PROVINCIA DI BRESCIA

[www.comune.concesio.brescia.it](http://www.comune.concesio.brescia.it)

- sul capitolo dell'opera, come da conteggi predisposti dall'ufficio ragioneria, vi sono € 56.822,67 a disposizione, somma che è di volontà di questo Ente utilizzare per sistemare il fondo stradale in corrispondenza della rotatoria e di via Zammarchi dovuto all'usura da oltre quattro anni di traffico intenso;
- con la sopracitata deliberazione di Giunta Comunale n. 73 del 07.04.2023 è stato incaricato il personale dell'UTC a predisporre apposito progetto per i lavori di realizzazione rotatoria e riqualificazione via Zammarchi con intersezione SP 19 CUP D41B16000220003 utilizzando le somme a disposizione libere previste nel capitolato dell'opera pari ad € 56.822,67

**CONSIDERATO CHE** con delibera di Giunta Comunale n. 76 del 13/04/2023 è stato approvato il progetto esecutivo per i lavori di „Messa in sicurezza di via Zammarchi – CUP D45F23000050004 – CIG 9754528B25”, predisposto dal tecnico Comunale dal quale si desume un costo complessivo di € 56.764,80 di cui € 45.727,50 per somme a base d'asta (compreso gli oneri della sicurezza pari a € 700,00) ed € 11.037,30 per somme a disposizione;

**DATO ATTO** che l'opera rientra nelle somme finanziate dalla Provincia di Brescia in sede di realizzazione dell'opera “Riqualificazione via Zammarchi con intersezione SP19 e trova copertura al capitolo 10052.02.0003;

## **RICHIAMATI:**

•l'art. 36 comma 2 lettera b) del D.lgs 50/2016 e così come modificato in ultimo dal art. 51 comma 1 dalla Legge 108/2021, ai sensi del quale, per appalto di lavori di importo inferiore ad €. 150.000,00, è possibile affidare il contratto mediante affidamento diretto;

•l'art. 58 del D.Lgs n. 50/2016 (procedure svolte attraverso piattaforme telematiche);

## **DATO ATTO che**

- con determina n 218 in data 04/05/2023 sono stati aggiudicati i lavori di Messa in sicurezza di via Zammarchi – CUP D45F23000050004 – CIG 9754528B25”, redatto dal personale dell'Ufficio Tecnico alla Ditta TIMA S.R.L. Con sede in VIA STAZIONE, 92, 25011 CALCINATO (Italia), la quale ha offerto uno sconto pari al 1 % sui prezzi unitari posti a base di gara, per l'importo contrattuale contrattuale di € 45.277,22 oltre IVA al 22%;
- il verbale di aggiudicazione dei lavori all' Impresa TIMA S.r.l è stato emesso il 09/05/2023 con prot. n.13658

## **VISTI :**

- il verbale di consegna dei lavori del 17/05/2023 prot. n.14712;
- il verbale di ultimazione dei lavori del 22/05/2023 prot. n.15312

## **CONSIDERATO CHE :**

- che durante l'esecuzione dei lavori non occorsero occupazioni permanenti o temporanee di suoli o comunque proprietà di terzi, né furono arrecati danni di sorta, per cui si può prescindere dalla pubblicazione degli avvisi ad opponendum di cui all'art. 189 del Regolamento dei Lavori Pubblici approvato con D.P.R.21 dicembre 1999 n. 554;

## **DATO ATTO CHE :**

- dal certificato di ultimazione dei lavori del 06/06/2023, il Direttore dei Lavori attesta che i



# COMUNE DI CONCESIO

PROVINCIA DI BRESCIA

[www.comune.concesio.brescia.it](http://www.comune.concesio.brescia.it)

- lavori sono stati eseguiti nei termini contrattuali di 20 giorni naturali e consecutivi;
- Le opere eseguite sono quelle previste nel progetto e che l'importo dei lavori, quale risulta dallo stato finale dei lavori eseguiti, ammonta a complessivi € 45.277,22, di cui € 700,00 per oneri della sicurezza oltre IVA;
- l'Appaltatore ha sottoscritto i documenti di contabilità ed il conto finale senza riserve;
- Le lavorazioni sono state eseguite a regola d'arte e conformi per materiali e tecniche di lavorazione al progetto approvato;
- Per i lavori in oggetto l'Appaltatore non risulta abbia effettuato la cessione dei suoi crediti;
- I lavori sono stati eseguiti nei termini contrattuali;
- I prezzi applicati sono quelli stabiliti nel contratto;

## **PRECISATO CHE :**

- le opere sono state regolarmente realizzate ed ultimate in data 06/06/2023, per un totale di €. 45.277,22 oltre iva al 22%, e che la relativa documentazione finale è stata redatta dal Tecnico Comunale Geom.Rodolfo Sharifi in qualità di direttore lavori, per formarne parte integrante e sostanziale della presente ;
- la contabilità finale è composta dai seguenti documenti:
  1. Computo Stato finale -
  2. relazione sul conto finale
  3. Certificato regolare esecuzione;
- In corso d'opera non è stato corrisposto alcun acconto;

## **DATO ATTO CHE:**

- a) ai soli fini di cui all'art. 9 comma 1, lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009 convertito nella L. 102/2009, il pagamento conseguente all'adozione della presente determinazione avverrà in un'unica soluzione nel mese di luglio 2023, salvo imprevisti al momento non preventivabili;
- b) il programma dei pagamenti derivante dall'assunzione della presente determinazione dirigenziale risulta compatibile:
- con gli stanziamenti di bilancio attribuiti al sottoscritto Responsabile di Settore;
- con le vigenti regole di finanza pubblica.

**ATTESTATO CHE** in capo alla sottoscritta Responsabile ed in capo all'Istruttore del procedimento, non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto d'interesse di cui all'art. 6 - bis della Legge 241/90, del D.P.R. 62/2013 e dell'art. 42 del D.lgs 50/2016;

Tutto ciò premesso e considerato,

## **DETERMINA**

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono riportate e trascritte:

1. di approvare la contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori descritti in premessa, allegati alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale dai quali si desume che la ditta ha regolarmente eseguito le opere, per un totale di 45.277,22 oltre iva al 22%.
2. di riconoscere alla Ditta TIMA S.R.L. Con sede in VIA STAZIONE, 92, 25011 CALCINATO (Italia), la somma di € 45.277,22 oltre IVA al 22% a saldo di ogni suo avere;



# COMUNE DI CONCESIO

PROVINCIA DI BRESCIA

[www.comune.concesio.brescia.it](http://www.comune.concesio.brescia.it)

3. di dare atto che si procederà, con separato provvedimento, alla liquidazione dei lavori su presentazione di regolare fattura previa presentazione di apposita polizza così come previsto dall'art. 103 del D.lgs 50/2016;
4. di dare atto che l'importo dell'opera rientra nelle somme finanziate dalla Provincia di Brescia in sede di realizzazione dell'opera "Riqualficazione via Zammarchi con intersezione SP19 e trova copertura al capitolo 10052.02.0003;
5. di trasmettere copia della presente alla ditta appaltatrice ed al direttore lavori ;
6. di dare atto che per effetto dell'approvazione della contabilità finale della rotatoria di via Zammarchi come da deliberazione di Giunta Comunale n. 73 del 07.04.2023, la spesa sostenuta è pari ad € 493.177,33 e che le seguenti opere ammontano ad € 55.238,21;  
Ne consegue che a fronte di un finanziamento Provinciale ( accordo di programma) di € 550.000,00 il costo finale è pari ad € 548.415,54 con un risparmio di € 1.584,46;
7. di trasmettere tutta la documentazione in Provincia al fine di ottenere il saldo del contributo sopracitato;
8. di pubblicare i dati relativi al presente provvedimento nella sezione "Amministrazione Trasparente" del sito istituzionale del presente atto, ai sensi dell'art. 26 del D.lgs 33/2013 e s.m.i.;
9. di dare altresì atto, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on line.;

-----

Si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa sottoscrivendo il parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 147 - bis del T.U. - D.Lgs 267/2000 e s.m.i..

**IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
TECNICO**

Flavia Gusberti / InfoCert S.p.A.